
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 1/2

MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice Galați

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Brăila

Activ itatea de Trezorerie şi Contabil itate Publică

D E C I Z I A nr. 5

din 22 septembrie 2025

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotelor defalcate din
impozitul pe venit, încasate suplimentar în anul 2025, potrivit prevederilor Legii

bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025

Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila,

Luând în considerare Decizia Directorului general al Direcţiei Generale
Regionale a Finanţelor Publice Galaţi, nr. 4.071/19.07.2017, prin care deleagă
atribuţiile directorului general către Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor
Publice Brăila cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, prin
decizie, a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi a cotelor
defalcate din impozitul pe venit, inclusiv redistribuirea între acestea în cursul anului,

În baza dispoziţiilor referitoare la bugetele locale cuprinse în Legea
bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025,

Având în vedere referatul înregistrat cu numărul 22.872 din 22 septembrie
2025 al Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică – Serviciul îndrumarea şi
verificarea trezoreriilor şi sinteza şi asistenta elaborării şi execuţiei bugetelor locale,

Pentru respectarea prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la
informaţiile de interes public şi ale Hotărârii Guvernului nr. 123/ 2002 privind
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/ 2001, în mod special
pentru respectarea principiului transparenţei,

În baza competenţelor legale,

Emite următoarea



Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 2/2

D E C I Z I E :

Art. 1 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de

510 mii lei reprezentând cote defalcate din impozitul pe venit, încasate suplimentar

în anul 2025, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2 (1) Serviciul îndrumarea şi verificarea trezoreriilor şi sinteza şi asistenţa

elaborării şi execuţiei bugetelor locale din cadrul Activităţii trezorerie şi contabilitate

publică va comunica prezenta decizie Instituţiei Prefectului, Judeţului Brăila şi

unităţilor administrativ-teritoriale beneficiare din judeţul Brăila.

(2) Serviciul pentru tehnologia informaţiei din cadrul Administraţiei

Judeţene a Finanţelor Publice Brăila va publica prezenta decizie pe pagina de

internet a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila.

ȘEF ADMINISTRAȚIE,

Violeta GUGULEA

A V I Z A T,

TREZORIER ȘEF, ȘEF SERVICIU JURIDIC,

Camelia Mariana BUCŞE Cătălin Ionuţ GROSU

Str. Delfinului nr.1 Brăila

Tel: +0239619993

Fax: +0239619833

https://www.anaf.ro/asistpublic/



MINISTERUL FINANŢELOR 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE BRĂILA
Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică

ANEXA 
                      la Decizia nr. 5 din 22 septembrie 2025 

 Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotelor defalcate  

din impozitul pe venit, încasate suplimentar în anul 2025
                                                                                                               mii lei 

NR. 

CRT.

UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALA
Program iniţial Influenţe Program rectificat

1  BARAGANUL 702 702
2  BERTESTII DE JOS 364 364
3  BORDEI VERDE 555 555
4  CIOCILE  494 494
5  CIRESU 1.009 1.009
6  DUDESTI  922 922
7  FRECATEI 516 319 835
8  GALBENU 547 547
9  GEMENELE 316 316
10  GRADISTEA  427 427
11  GROPENI 863 863
12  CHIȘCANI  6.639 6.639
13  SURDILA GRECI 845 845
14  JIRLAU 610 610
15  MARASU 518 191 709
16  MAXINENI 1.285 1.285
17  MIRCEA VODA 959 959
18  MOVILA MIRESII 880 880
19  RACOVITA  234 234
20  RIMNICELU 457 457
21  ROMANU  394 394
22  ROSIORI  408 408
23  SALCIA TUDOR 534 534
24  SCORTARU NOU 239 239
25  SILISTEA 939 939
26  STANCUTA  622 622
27  SURDILA  GAISEANCA 352 352
28  SUTESTI 1.019 1.019
29  TICHILESTI 1.920 1.920
30  TRAIAN 1.278 1.278
31  TUDOR VLADIMIRESCU 515 515
32  CAZASU 1.418 1.418
33  TUFESTI  1.560 1.560
34  ULMU 689 689
35  UNIREA 489 489
36  VADENI 2.494 2.494
37  VICTORIA 595 595
38  VISANI 383 383
39  VIZIRU 1.595 1.595
40  ZAVOAIA 685 685

TOTAL COMUNE 37.270 510 37.780
41 FAUREI 3.398 3.398
42 IANCA 6.078 6.078
43 INSURATEI 3.299 3.299

TOTAL ORASE 12.775 0 12.775
44 MUNICIPIUL BRAILA 188.136 188.136
45 JUDETUL BRAILA 56.711 56.711

TOTAL JUDET 294.892 510 295.402


	DECIZIE
	ANEXA DECIZIE. 

		2025-09-22T10:59:39+0300
	Camelia-Mariana Bucse


		2025-09-22T11:28:52+0300
	Catalin-Ionut Grosu


		2025-09-22T12:50:07+0300
	Gugulea Violeta




